CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 932/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Evandro Almeida
Secretário de Segurança, Trânsito e Patrimônio

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição apresentada pelo
Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil, vem, por meio
deste, solicitar a possibilidade de implantar nas principais vias do município (tanto
na área urbana quanto rural), placas de sinalização vertical, mantendo a distância
de 1,5 metros ao passar ou ultrapassar o ciclista. Justifica-se o pedido em razão do
crescimento significativo de ciclistas que utilizam a bicicleta para o trabalho, lazer e
para prática de esportes. A implantação dessas placas irá alertar os motoristas, para
que mantenham a distância segura evitando assim transtornos e prevenindo
acidentes.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara